







دست می‌دهد و روایت و بن‌مایه فیلم به عنوان یک دغدغه و مشکل بشری - سوءظن و جدایی آدم‌ها - به یک نتیجه‌گیری ساده و سطحی محدود می‌شود. چهارشنبه‌سوری با این رازگشایی امکان لذت بردن تماشاگر را در دیدن مجدد فیلم تا حد زیادی از او می‌گیرد (منظورم از تماشاگر در این جا البته بیش‌تر مخاطبی است که توقعش از فیلم، تفنن یا درس اخلاق گرفتن نیست. منظورم تماشاگری است که خودش می‌خواهد مستقلاً جهان فیلم و دنیای پیرامون را کشف کند و از نوبسازد). اما روحی در وضعیت متفاوتی است. شاهد یک تراژدی ایرانی بوده‌ای آن‌که با قطعیت بتواند داوری کند. انعکاس یکی از دست‌های این دختر حاشیه‌نشین در شیشهٔ اتوبوس و تا به نظر رسیدن آن در آغاز فیلم اشاره‌ای به دوگانگی حقیقت و مجاز است که مدتی بعد باید با گذر روحی از حصار سکونت‌گاه طبقهٔ متوسط شهری و با پا گذاشتن او به پارتمان مژده و مرتضی، درگیرش کند و ناخواسته در جنبهٔ تشخیصی دشوار راست‌از-دروغ و سوا کردن واقعیت از پندار بیندازد. شاید اگر تماشاگر وضعیتی شبیه روحی پیدا می‌کرد هم داوری اخلاقی دربارهٔ مرد به این شکل تخت و سطحی پیش نمی‌آمد و هم فیلم، و به تبع آن جست‌وجوی حقیقت، در ذهن تماشاگر تا ابد ادامه می‌یافت. البته اگر این طور می‌شد و بر مخاطب اسرار پشت پرده یک‌سر آشکار نمی‌شد معلوم نبود که چهارشنبه‌سوری می‌توانست این همه تماشاگر بر شمار زن را به سوی خود بکشد.

چهارشنبه‌سوری همان طور که اشاره کردم در جاهایی به قلمروهای وسیع‌تر تأمل و تفکر رو می‌آورد و جذابیت آن علاوه بر ردیف کردن جزئیات آشنا و تماشایی زندگی روزانه، مدیون بردن تماشاگر به سرچشمه و تشنه برگرداندن اوست. اما به دلیل باز کردن نایه‌جای گره داستان و به خاطر تراشیدن منطقی سطحی و کلیشه‌ای برای توجیه دل بستن مرد عیالوار به زنی بیگانه، نهایتاً از رسیدن به قلمروهای وسیع‌تر باز می‌ماند. اما استثنای کوربیک، که این مطلب را در سالمرگ او می‌نویسم، در چشمان باز بسته به این قلمرو می‌رسد. آن فیلم هم بر مدار یک شک فرساینده می‌گردد و شخصیت بدگمان تام کروزر را له می‌کند. این بار این مرد است که به وفای زن شک می‌کند و سوءظن دارد. اما در فرجام جست‌وجوی فرغینش به جای اول و به تقابلی در بستن زناشویی‌اش برمی‌گردد که چهرهٔ واقعی آدم‌ها را پنهان می‌کند. مشکل این گونهٔ زوج‌ها - چه در چهارشنبه‌سوری چه در چشمان باز بسته - اساساً یک مشکل لاینحل انسانی است. مشکل زیستن و شکسته شدن و دل بستن و دل کندن از هم در جهانی است که هر لحظه معنای آن از صید شدن می‌گریزد و فاصله‌ها و شکاف‌های گیج‌کننده را با هیچ‌چسب و ملاطی نمی‌شود پر کرد. مشکل غزای گرم و سرد و اجاره‌نشینی و بی‌پناهی زن مطلقه وجه ظاهری و خیلی ناچیز این سوگنامهٔ ابدی است. مشکل، زیستن دو

جزیره در کنار هم است و فاصله و تنهایی عمیقی که در غیاب عشق و اعتماد رخ می‌دهد. دو ایماژ فوق‌العاده در چهارشنبه‌سوری وجود دارد که اگر فیلم بر مدار آن‌ها پیش می‌رفت، دور نبود که چون چشمان باز بسته آدم را ساعت‌ها و روزها و سال‌ها درگیر خود کند؛ چپیدن مژده در داخل کمد لباس و با سختی و مرارت در لابه‌لای لباس‌ها و گوش سپردن به صداهای مبهمی که از پس دیوار می‌آید تا شاید حقیقت را برمالا کند و استراق‌سمع مشابهی در داخل حمام و گدایی کردن حقیقت، که چون راز سر به‌مپری از جنگ می‌گریزد، از هواکش حمام. این دو مکان، زبان حال همهٔ آدم‌هایی است که در تنگنای جهان گیر افتاده‌اند و برای یافتن حقیقت خود را به در و دیوار می‌زنند. اصلاً خود خانه به عنوان مکانی محصور، یک چار دیواری، یک محفظه و مخزن که هم آدم را حفظ می‌کند و هم خفه می‌کند، شکل صغیر این عالم فراخ است. لباس‌های امروزی و هواکش و نشانۀ ندای مدرن ماست که میل غریزی و بدوی انسان به دانستن، به از بین بردن سایهٔ شک، در میان یا از طریق آن‌ها رخ می‌دهد. اگر مژده مانند قاضی نیمه‌معجون قرمز کیشلوفسکی وسیلهٔ پیشرفته‌تری برای استراق‌سمع رابطهٔ زناکارانهٔ آدم‌ها داشت (از کیشلوفسکی مثال می‌زنم چون موسیقی اول و آخر چهارشنبه‌سوری شباهت عجیبی به لحن سوگناک تم موسیقی ابی دارد)، شاید راحت‌تر به حقیقت نزدیک می‌شد و این قدر توی جارختی و حمام خودش را به زحمت نمی‌انداخت (نگران بودم مبادا این زن بیبتوا غفلتاً از لبهٔ وان حمام لیز بخورد بیفتد پایش بشکند). اما چه می‌شود کرد؟ مقدرات و تکنولوژی شوند طبقهٔ متوسط شهری ما با توجه به مشکلات اقتصادی متأسفانه فعلاً همین است و جز یک جفت گوش کم‌شنوا - که مدت‌هاست جرم‌گیری نشده - و یک هواکش زپرئی سرمایه‌ دیگری برای استراق‌سمع ندارد. در مقایسه با چهرهٔ ژولیت بیوتوش فیلم ابی، چهرهٔ هدیه تهرانی یک چیز کم دارد: آن لکه‌های بی‌قرار رنگ ابی که چون نت‌های یک قطعه موسیقی روان‌کنیز روی صورت زن شناور می‌شوند و حس زیستن را نهایتاً تو برمی‌گرداند. رنگ ابی اما در چهارشنبه‌سوری در کاشی‌های حمام با غلظت و تیرگی متراکم شده و شاهد سرد و خاموش مژده برای بی‌بردن به حقیقت مصیبت‌باری است که در راحتی تن به آشکار شدن نمی‌دهد. این رنگ ابی در آخر کار به بستن زناشویی مرتضی و مژده امتثال می‌یابد تا هم به ریشه و علت جدافتادگی آن‌ها طعنه بزند و هم به مرد متعهدانه‌د گوشزد کند که خود کرده را تدبیر نیست و بستنش را روز حشر اصدف خالی یک تنهایی است. بسته شدن فیلم با تصویر تنها و تک‌افتادهٔ شوهر سابق سیمین، سرنوشت مرتضی را به مردهای دیگر سرایت می‌دهد و تعمیم‌پذیر می‌کند. در همین حال به یاد می‌آوریم که زن‌های اصلی فیلم سرانجام آخرین تصویرشان با بچه‌هایی تمام می‌شود که به جای پدر خاک‌خار در کنار مادر باقی مانده‌اند.